CTh. 5, 1, 7, 2.

Emancipati quoque fratris merita tractamus, qui, ut agnationis iure integro matrem in totum a successione **filii** decedentis

excludit, ita capite deminutus nihil penitus consequitur. Exemplo igitur patrum etiam huic cum matre hanc volumus esse rationem, ut quattuor uncias hereditatis accipiat.

CTh. 5, 1, 7, 3. Interpr.

Similis est haec lex superiori, sed quia evidentior est, et istam inseruimus. Nam illa hoc amplius habet, quod et de adoptivo **filio** loquitur.

CTh. 5, 1, 8. Idem AA. ad senatum urbis Romae. Post alia:

Mater, quae habens ius liberorum defuncto **filio** sine liberis **filiae** cum eius sorore succedit, pari sortis paternae teneatur exemplo, ut, si torum priorem secundo non mutarit amplexu, omnia **filii** morte delata pleno iure conquirat; si vero alterius elegerit coniugium mariti, extrinsecus quidem quaesita **filio filiae**ve simili firmitate possideat, rerum vero paternarum defuncti solo usufructu humanitatis contemplatione potiat, proprietatem fratribus transmissura defuncti. Si vero **filius**, qui moritur, **filium** vel **filiam** derelinquit, omnimodo patri suo matrive ipso iure succedant. Quod sine dubio et de pronepotibus observandum esse censemus et cetera. <Dat. VIII. id. Novemb. Ravennae, dd. nn. Theodos. XII./Valentin. II. AA. cons.>

CTh. 5, 1, 8. Interpr.

Mater ius liberorum habens, mortuo **filio** vel **filia**, si superstites alias **filias** habuerit et **filium** non habuerit, cum **filiabus** aequali sorte succedat, hoc est ut mater mediam et **filiae**, quantae fuerint, mediam vindicent portionem: ita ut, si alium maritum non acceperit, portionem, quam consecuta est, faciendi de ea, quod voluerit, habeat potestatem; si vero alium maritum acceperit, quicquid **filius** vel **filia** mortui aliunde acquisitum reliquerint, mater perpetuo iure vindicet. De bonis vero prioris mariti portionem, quam ex hereditate **filii** morientis fuerit consecuta, sorores mortuorum fratrum sibi post matris obitum vindicabunt. Quod si **filius** vel **filia**, qui moriuntur, matrem ius liberorum habentem superstitem dimiserint et sorores, sed tamen **filios** habeant, **filii** eorum in integra patris vel matris facultate succedunt, ita ut mater vel sorores ab hac successione habeantur extraneae. Hoc et de nepotibus et pronepotibus **filiorum** lex ista constituit.

CTh. 5, 2. Interpr.

Si curialis intestatus moriens neque **filios** neque proximos derelinquat, curia, cuius ordini subducitur, quicquid reliquerit, vindicabit, ita ut nullus audeat ea quasi bona caduca a principibus postulare. Quod si fecerit, non valebit: nam testamentum faciendi curialibus lex ista tribuit potestatem.

CTh. 5, 3. Interpr.

Si quis episcopus, vel quos lex ipsa commemorat, aut quilibet religiosi vel religiosae intestati sine **filiiis**, propinquis vel uxore decesserint, qui tamen nec curiae quicquam debuerint nec patrono, quicquid dereliquerint, ad ecclesias vel monasteria, quibus obsecuti fuerint, pertinebit. Qui si testari voluerint, habebunt liberam potestatem.

CTh. 5, 9, 1. Const. A. ad Ablavium pp.

Quicumque **puerum** vel **puellam** proiectam de domo, patris vel domini voluntate scientiaque, collegerit ac suis alimentis ad robur provexerit, eundem retineat sub eodem statu, quem apud se collectum voluerit agitare, hoc est sive **filium** sive servum eum esse maluerit: omni repetitionis inquietudine penitus summovenda eorum, qui servos aut liberos scientes propria voluntate domo recens natos abiecerint. <Dat. XV. kal. Mai.

Constantinopoli, Basso et Ablavio cons.>

CTh. 5, 9, 1. Interpr.

Quicumque expositum recenti partu, sciente patre vel matre vel domino, collegerit ac suo labore educaverit, in illius, a quo collectus est, potestate consistat, seu ingenuum seu servum, quem nutrit, esse voluerit, et si adoptare voluerit in **filium** vel libertum aut in servitium permanere, propria utatur potestate.

CTh. 5, 9, 2. Interpr.

Qui expositum **puerum** vel **puellam**, sciente domino vel patrono, misericordiae causa collegerit, in eius dominio permanebit: si tamen contestationi de collectione eius episcopus clericique subscripserint, quem postea suum dicere quisquam non poterit, quem proiecisit probatur ad mortem.

CTh. 5, 10, 1. Const. A. Italis suis.

Secundum statuta priorum principum, si quis **infantem** a sanguine quoquo modo legitime comparaverit vel nutriendum putaverit, obtinendi eius servitii habeat potestatem: ita ut, si quis post seriem annorum ad libertatem eum repetat vel servum defendat, eiusdem modi alium praestet aut pretium, quod potest valere, exsolvat. Qui enim pretium competens instrumento confecto dederit, ita debet firmiter possidere, ut et distrahendi pro suo debito causam liberam habeat: poenae subiiciendis iis, qui contra hanc legem venire tentaverint. <Dat. XV. kal. Sept. Serdica, Constantino A. VIII. et Constantino C. IV. cons.>

CTh. 5, 10, 1. Interpr.

Si quis **infantem** a sanguine emerit et nutrierit, habendi eum et possidendi liberam habeat potestatem. Sane si nutritum dominus vel pater recipere voluerit, aut eiusdem meriti mancipium nutritori dabit, aut pretium nutritor, quantum valuerit, qui nutritus est, consequatur.

CTh. 5, 18, 1, 3.

In feminis sane observationem volumus esse diversam. Itaque mulierum, quae fuisse originariae docebuntur, si ante vicesimum annum de solo, cui debebantur, abscesserint, universa repetitio cesset; earum vero, quarum intra comprehensum tempus discessio comprobatur ac de condicione nulla dubitatio est, prorsus dominis perire non sinimus, ea tamen condicione servata, ut vicaria cum agnatione partis tertiae non negetur, quae de colono suscepta est alieno, ita ut pro **filiiis** quoque contrarii praebeantur.

CTh. 5, 18, 1, 5. Interpr.

Si quis colonum alienum in re sua vel in fuga lapsum vel sua voluntate migrantem triginta annos habuerit, ac si suum vindicet. Qui si intra triginta annos inventus fuerit a domino, cum **filiiis** secundum legem sibi debitis et omni peculio revocetur. Quod si forte mortuus fuerit, **filii** eius cum mercedibus suis vel patris mortui a domino revocentur. colona etiam si viginti annis in alieno dominio et iure permanserit, a priore domino non requiratur; si tamen intra viginti annos inventa fuerit et de alieno colono **filios** susceperit, cum agnationis parte tertia revocetur: quia colonum duae partes agnationis sequuntur. Sane ne separatio coniugii fiat, illum, cuius colonus est, vicariam mulierem et pro tertia agnatione mulieris domino compensare praecipimus. Si vero mulier iuris alieni ingenuum maritum duxerit, omnis mulieris agnatio ad eius dominium pertinebit. Quod hic minus est de colons agnatione, in novellis legibus invenitur.

- CTh. 6, 2, 12, 0. (?) (377....). legata re e caelesti sententia.... glebalis necessitas auferatur. Quod non solum circa viros dinoscitur constitutum, verum etiam circa **filiis** simili condicione servandum <Dat. XVIII kal. ... Hierapoli Gratiano A. IIII et Merobaude consss.>
- CTh. 6, 2, 26, 0. (?) (428 Ian. 31). Idem AA. Proculo praef. urb. Post alia: Praeter eos, qui notariorum nostrorum scholae praeclaro sunt sacrati collegio vel ...rum praerogativa nostrorum aut etiam sacri consistorii decurionum militia muniuntur, item qui e schola agentum in rebus expletis stipendiis ad principatum ducenae pervenerunt, togati quoque praetorianae atque etiam urbicariae praefecturae ceterique omnes, qui delatis sibi senatoriis dignitatibus fruuntur, pro suis viribus glebales tantum functiones agnoscant: palatinis sacrarum et privatarum largitionum, quoniam renuntiandum senatoriae dignitati adita nostra clementia crediderunt, senatoriis functionibus eximendis et, quamvis a senatorum consortio segregentur, in omni securitate mansuris, nec non etiam **filiis** eorum atque nepotibus, secundum divi Constantini atque Constantii constitutiones: ita ut omne beneficium omnisque adnotatio specialis super immunitate contra huius sanctionis formam a quocumque officio persona schola vel professione elicita nullam habeat firmitatem, sed allegata quoque et ab amplissimo, si ita contigerit, suscepta ordine denuo, cum libuerit, retractetur: totius temporis, quod interea fluxerit, ab eo, qui hoc impetrare studuerit, descriptionibus extorquendis, etsi hoc idem praeiudicium adnotationis tenore elicita remittatur. <Dat. prid. kal. Feb. Constantinopoli Felice et Tauro consss.>
- CTh. 6, 4, 10, 2. Nemo sane in **filium** transferat vel nepotem aliumve quemlibet, quod personae eius incumbit, sed honorem suum capiat, designatus expleat munus impositum. <Dat. VII id. Mai. Constantio Aug. VIII et Iuliano C. i consss.>
- CTh. 6, 4, 16, 0. (359 Dec. 30). Idem A. ad senatum. Praetori defertur haec iurisdictio sancientibus nobis, ut liberale negotium ipse disceptator examinet adsertionibus ordinatis, quas iuxta ordinem iuris convenit celebrari. Sane interponi ab eo decreta conveniet, ut, sive in integrum restitutio deferenda est, probatis dumtaxat causis ab eodem interponatur decretum, seu tutoris dandi seu ordinandi curatoris, impleatur ab eo interpositio decretorum: quippe cum apud eum quoque adipisci debeat patronorum iudicio sedula servitus libertatem, nec sane debita **filiorum** votis patrum vota cessabunt, ut patente copia liberos suos exuant potestate, magis propriis obsequiis mancipatos, cum sese intellegant his obsequii plus debere, a quibus sese meminerunt vinculis curiae exutos. <Dat. III kal. Ian. Eusebio et Hypatio consss.>
- CTh. 6, 4, 17, 0. (368? 370? Ian. 19). Valentin./Valens AA. ad Olybrium praef. urb. Divinum parentem nostrum Constantinum sanxisse perspeximus, ut, quando vivo patre atque omnia cognoscente munera senatoria eundem nominatum praetorem diem functum esse proponeretur ac superstites viderentur esse **filiae** masculorum natura minime extante, nullam executionem haberent feminae. Igitur quando evenerit non solum masculos successores esse patri suo, verum etiam feminas hereditario iure succedentes advenire, tam praeturam quam etiam oblationes, universas personis earundem nullo modo concedas, sive plenae aetatis sive adultae constitutae fuerint.